Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE M I NAS GERAIS

EXPED►lEPJ1" i~
11 I ii d ,yo2~

INDICAÇÃO Nº /2025 ____

ASSUNTO: NECESSIDADE DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE
PASSEIO/CALÇADA PARA CIRCULAÇÃO DE PEDESTRES, EM CARÁTER DE
URGÊNCIA, NA EXTENSÃO DA RUA JOSÉ PEDRO TELES, BAIRRO REZENDE,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara,

A vereadora infra-assinada, nos termos do art. 191, do Regimento Interno, pugna que

Vossa Excelência, com o devido respeito, digne-se a encaminhar ao Executivo Municipal,

endereçado à Secretaria Municipal de Obras e a mais quem for de direito, a presente indicação

para apreciação e adoção das medidas pertinentes

Durante o ano de 2025, houve a construção de gabião no Rio Ventura Luiz, próximo à

ponte que liga as Ruas Neusa de Matos, José Pedro Teles e João José Ferreira, e com isso a

necessidade urgente de construção de passeio pois é caminho diário de pedestres,

trabalhadores, crianças que estudam na escola Marinho Fernandes e Geraldo Bittencourt.

A ausência de passeio adequado compromete a mobilidade dos pedestres,
especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência, além de representar risco à
segurança e dificultar a acessibilidade. A execução do passeio contribuirá para a valorização
da via, o ordenamento urbano e a melhoria das condições de trânsito de pedestres no local.

Diante do exposto, indica-se ao Executivo Municipal que determine ao setor
competente a execução do passeio público na referida via, garantindo acessibilidade,
segurança e qualidade de vida aos moradores.

SALA DAS SESSÕES, 04 DE NOVEMBRO DE 2025.

VEREADORA SIMONE DO CARMO
i

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103